



København 7. april 2021

Udenrigsministeriet
Att: Udenrigsminister Jeppe Kofod
(pr. e-mail)

Anmodning fra Danes Worldwide

Kære Jeppe Kofod

Jeg kontakter dig, fordi Danes Worldwide har brug for din opmærksomhed. Som øverste chef for Borgerservice, der fra officiel dansk side tager sig af vores medborgere i udlandet, kontakter jeg dig for at gøre opmærksom på, at en mindre gruppe danskere i udlandet ikke har adgang til vaccine mod covid19. Det handler om de danskere, der bor i lande, der kun vaccinerer egne statsborgere og ikke bosiddende udlændinge.

Danes Worldwide har i marts måned i år gennemført en undersøgelse, hvor vi afdækker, hvordan corona-pandemien har påvirket vores medborgere i udlandet. Undersøgelsen er besvaret af over 3600 udlandsdanskere. Vi har bl. a. spurgt ind til, hvilke muligheder udlandsdanskerne har for at blive vaccineret i deres bopælsland. Her svarer 69%, at de har mulighed for at blive gratis vaccineret i bopælslandet, 5% svarer, at de kan blive vaccineret mod betaling, 4% at de ikke kan blive vaccineret, mens 20% svarer, at det endnu er uvist og 3% svarer "ved ikke". Vi kan derfor konkludere, at der ikke vil komme titusindvis af udlandsdanskere hjem for at blive vaccineret i Danmark, men at der er et reelt problem for en mindre gruppe af vores medborgere i udlandet.

Vi har i januar måned rettet henvendelse til sundhedsministeren om dette og modtaget et svar, der kan fortolkes bredt. Nu bringer Danes Worldwides undersøgelse nye data på banen – vi vil derfor igen kontakte sundhedsministeren. Vi anmoder også dig om at bringe emnet op i regeringen. Danes Worldwide mener dels, at Danmark har et ansvar overfor sine egne statsborgere i udlandet, dels at Danmark ved at tilbyde at vaccinere egne borgere også derigennem bidrager til at få pandemien under kontrol. Vi forestiller os, at vaccinationen – evt. mod betaling – kan tilbydes i forbindelse med ophold i Danmark, når rejserestriktionerne tillader dette.

Udenrigsministeriet og Danes Worldwide har historisk set altid haft et godt og tæt samarbejde og det glæder os til at fortsætte. Det er et emne, der optager de klemte danske statsborgere i udlandet rigtig meget, og vi håber derfor på en hurtig løsning, som vi gerne bidrager med at kommunikere ud til de berørte.

Jeg ser frem til at høre fra dig.

Med venlig hilsen,

Anne Marie Dalgaard
Generalsekretær